ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА
ПРИКАЗ
От 10.03.2023 г.                                                         № 106
р п Климово
О проведении районного этапа Всероссийского
детского экологического конкурса
«Зелёная планета» в 2023г.
           В соответствии с планом работы государственного автономного учреждения дополнительного образования «Брянский областной эколого – биологический центр», отдела образования администрации Климовского района на 2022-2023 учебный год и в целях привлечения внимания детей и подростков к социально-полезной экологической деятельности, формирования у обучающихся экологической культуры и активной жизненной позиции по отношению к экологическим проблемам, стоящим перед человечеством
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести районный этап Всероссийского детского экологического конкурса «Зелёная планета» в марте -мае 2023 г.
2. Утвердить положение о конкурсе (Приложение 1).
3. Утвердить жюри конкурса в составе:
Однодворцев Е.И. – начальник отдела образования;
             Отинова   Г.М. - председатель районной организации профсоюзов работников
             образования и науки;
 Ломако Е.В.- заведующая РМК;
 Сапуто И.М. - главный инспектор отдела образования;
 Сахарова Е.А. – методист РМК, учитель биологии КСОШ № 2;
 Крупеня И.С. –учитель биологии Сачковичской СОШ;
 Мельникова И.В. – учитель биологии    КСОШ № 1;
 Халепо Д.В. - учитель музыки  КСОШ №2
Воскобойникова Н.И. -учитель музыки КСОШ №1
 Ламыго В.С. – инспектор отдела , учитель информатики Новоропской СОШ;
 Романенко М.П., методист РМК, учитель информатики Сачковичской СОШ
 Жук Е.Н. – учитель ИЗО КСОШ № 1;
 Талубаева В.С. – учитель ИЗО КСОШ № 2;
 Смирнова Т.В. – учитель ИЗО КСОШ № 3;
 Давыдкова Т.А. - воспитатель ДОУ №6
 Городная Л.Н. -воспитатель ДОУ №4
4. Руководителям учреждений образования организовать участие  образовательных  учреждений в районном этапе   Всероссийского детского экологического конкурса  «Зелёная планета» в 2023г.
5. Контроль  исполнения настоящего приказа возложить на заведующую РМК  Ломако Е.В.
Начальник отдела образования                            Е.И. Однодворцев
Исп. Сахарова Е.А..,
методист РМК, 2-10-73
  Приложение № 1

     к приказу №  106     от     10.03.2023 г.
ПОЛОЖЕНИЕ
 районного этапа Всероссийского детского экологического конкурса «Зелёная планета»
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Цели и задачи Конкурса:
· привлечь общественное внимание к приоритетному национальному проекту «Экология», который является одним из основных направлений государственной политики до 2024 года, посредством массового вовлечения детей и подростков через искусство и науку в проблематику экологического мировоззрения, которое способствует гармоничному развитию личности, сплочению и формированию у подрастающего поколения широкого взгляда на окружающий мир и заботу о нём;
· развивать у детей и подростков умение выражать своё отношение к природным и культурным ценностям через результаты творческой, художественной, социально-полезной и исследовательской деятельности;
· систематизировать результаты многолетней экологической деятельности детских коллективов;
· воспитывать у детей и подростков бережное отношение к единым общечеловеческим ценностям в соответствии с принципом сохранения культурного и природного разнообразия;
· формировать у юных жителей страны экологическую культуру и активную жизненную позицию по отношению к глобальным проблемам, стоящим перед человечеством.
2. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
В Конкурсе могут принимать участие дети дошкольного и школьного возрастов (до 17 лет)
3. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ
 Конкурс проводится с марта по май 2023 г.
4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ
4.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
·  «Изменение климата глазами детей» – конкурс рисунков, посвященных проблеме изменений климата, его последствий для природы и людей, а также способам адаптации к ним.
Конкурс проводится в четырёх возрастных группах:
1 группа: 3-6 лет (дошкольники);
2 группа: учащиеся 1 – 4 классов;
3 группа: учащиеся 5 – 8 классов;
4 группа: учащиеся 9 – 11 классов;
Требования к оформлению работы:
высылается оригинал рисунка формата А3 без рамок и паспарту;
  на обратной стороне рисунка, указывается Ф.И. автора (полностью), год рождения, образовательная организация, название рисунка, Ф.И.О. руководителя работы;
  оценивается отражение тематики, композиционное решение, уровень исполнения, художественная и историческая выразительность.
· «Экоблогер» – конкурс репортажей об экологических проблемах.
Требования к оформлению работы:
– высылается кинофильм длительностью до 5 минут в формате AVI, MP4;
– в титрах кинофильма (или в звуковом сопровождении) указывается: Ф.И.О. автора (полностью) и год его рождения (либо название киностудии или творческого коллектива); название фильма; название места, где осуществлялась социально-полезная деятельность; название детского коллектива, который осуществлял социально-полезную деятельность, образовательная организация;
– в печатном виде (Word) дублируется следующая информация: Ф.И.О. автора (полностью) и год его рождения (либо название киностудии или творческого коллектива); название фильма; название места, где осуществлялась социально-полезная деятельность; название детского коллектива, который осуществлял социально-полезную деятельность, образовательная организация;
– оценивается выдержанность сюжетной линии, операторская работа, режиссерская работа, раскрытие темы
· «ЭкоМода» – конкурс коллекций моделей одежды из вторсырья и отходов;
Требования к оформлению работы:
– высылается краткое описание коллекции, где указывается:  название коллектива – автора коллекции костюмов, название коллекции, образовательная организация, краткое (1-2 предложения) пояснение из каких экологических материалов созданы костюмы;
–  фотоальбом с моделями коллекции, каждая фотография формата 18х24 см и более;
– общая фотография всех моделей коллекции формата 18х24 см и более.
–  оценивается отражение экологической тематики, композиционное решение, уровень исполнения, художественная выразительность
· «Природа. Культура. Экология» – конкурс сольных и коллективных песен, театральные постановки, сценки, выступления агит-бригад на экологическую тематику.
Требования к оформлению работы:
высылается программа или краткий анонс выступления, где указывается:  название театральной постановки, из которой исполнена песня (по мотивам которой поставлен спектакль);  Ф.И.О. исполнителей (полностью) с указанием возраста; Ф.И.О. художественного руководителя; образовательная организация;
 видеозапись выступления на электронных носителях;
общая фотография с выступления формата 18х24 см и более;
· «Экобезопасность» – конкурс проектных и научно-исследовательских работ по предупреждению или адаптации к изменениям климата.  На конкурс принимаются индивидуальные авторские проекты и долгосрочные коллективные проекты детских организаций, а также научно-исследовательские проекты.
Требования к оформлению работы:
представляются тезисы в печатном виде (Word), формат А4 со стандартными полями, шрифт 12 Times New Roman, межстрочный интервал 1.0, не более 2-х страниц;
возможна презентация проекта в формате PowerPoint на электронном носителе;
на следующей за заголовком строке указывается автор и/или название коллектива, название учреждения (с указанием региона), Ф.И.О. руководителя проекта, адрес электронной почты;
оценивается целесообразность и социальная значимость проекта, описание всех основных этапов.
4.2. Конкурсные работы направляются до 15 мая 2023 года в отдел образования администрации Климовского района (каб. № 20). Вместе с конкурсной работой предоставляется анкета – заявка на участие в Конкурсе, заявление- согласие на обработку персональных данных подопечного и руководителя.
4.3. 5.НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ КОНКУРСА
     Победители Конкурса награждаются Грамотами отдела образования администрации Климовского района и отправляются на региональный этап Конкурса.
4.4. Также победителям Конкурса необходимо в срок до 25 мая  2023 года разместить заявку на участие в региональном этапе Всероссийского детского экологического форума «Зеленая планета» в Навигаторе дополнительного образования детей Брянской области в разделе «Мероприятия» - «Зеленая планета» или по ссылке: https://xn--32-kmc.xn--80aafey1amqq.xn--d1acj3b/activity/4697/?date=2023-03-12
                    Вместе с работами каждое образовательное учреждение оформляет заявку по следующей форме:
(штамп учреждения)
Заявка на участие в районном этапе областного конкурса
 «Зеленая планета - 2023»
Обучающихся(воспитанников)     (полное наименование ОУ)
	№п/п
	номинация
	Название
работы
	ФИО
участника
	Класс,
возраст
	ФИО
руководителя

                                                                           Приложение № 1
                                                                                      к   Положению  о  региональном  этапе
   Всероссийского детского экологического
                                                                                          конкурса «Зеленая планета»
АНКЕТА-ЗАЯВКА
на участие в региональном этапе Всероссийского детского экологического конкурса «Зелёная планета 2023»
1.Название работы:__________________________________________________
__________________________________________________________________
2.Номинация:______________________________________________________
3.Фамилия, имя отчество автора(-ов) (полностью)_______________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________
4.  Дата рождения___________________________________________________
6. Домашний адрес (с индексом) ______________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________
7. Место учебы (общеобразовательное учреждение, класс) ________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
8. Учреждение, направляющее работу (полное название, адрес с индексом, телефон, е-mall) ___________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________
9. Фамилия, имя, отчество руководителя и консультанта работы (если имеются) __________________________________________________________________
__________________________________________________________________
11. Должность, место работы руководителя _____________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________
                                                 Дата заполнения      «___»_______202_г.
Подпись участника _______________   Подпись руководителя ________________
                                                                                                    Приложение № 2
                                                                                      к   Положению  о  региональном  этапе
   Всероссийского детского экологического
                                                                                          конкурса «Зеленая планета»
Врио директора  ГАУДО
«Брянский областной эколого-биологический центр»
Клиндух А.Ю.
Заявление – согласие
субъекта на обработку персональных данных подопечного
Я, ___________________________________________, паспорт номер _________
         (Ф.И.О. родителя)
выданный ______________________________________________________года,
                       (кем, когда)
являясь законным представителем несовершеннолетнего, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие ГАУДО «Брянский областной эколого-биологический центр», расположенному по адресу: г.Брянск,  ул. 7-ая Линия,13,  на обработку персональных данных моего/ей сына (дочери, подопечного)
____________________________________________________________________
                             (Ф.И.О. сына, дочери, подопечного)
а именно: Ф.И.О., дату рождения, место учебы, класс, домашний адрес для обработки (внесение в электронную базу данных, использования в отчетных документах, публикация данных на сайте организации) в целях участия в региональном этапе Всероссийского детского экологического конкурса «Зеленая планета».
Я подтверждаю своё согласие на передачу наших персональных данных организаторам  данного конкурса.
Передача наших персональных данных другим субъектам может осуществляться только с моего письменного согласия.
          Я утверждаю, что ознакомлен с документами организации, устанавливающими порядок обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой области.
Даю свое согласие организаторам конкурса на использование присланного конкурсного материала (размещение в сети интернет, телепрограммах, СМИ,  участие в творческих проектах и т. п.) с указанием имени автора.
Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного заявления.
         «___»____________ 2023 г.

______________________

(подпись)
Врио директора  ГАУДО
«Брянский областной эколого-биологический центр»
Клиндух А.Ю.
Заявление – согласие
субъекта на обработку персональных данных руководителя
Я, __________________________________________, паспорт номер __________
                     (Ф.И.О.)
выданный _________________________________________________________
_________________________________________________________________
  (кем, когда)
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие ГАУДО «Брянский областной эколого-биологический центр», расположенному по адресу: г.Брянск,  ул. 7-ая Линия,13,  на обработку моих персональных данных, а именно: Ф.И.О., место работы, должность, контактные телефоны (домашний, мобильный) для обработки (внесение в электронную базу данных, использования в отчетных документах, публикация данных на сайте организации) в целях участия в региональном этапе Всероссийского детского экологического конкурса «Зеленая планета».
Я подтверждаю своё согласие на передачу моих персональных данных департаменту образования и науки Брянской области.
Передача моих персональных данных другим субъектам может осуществляться только с моего письменного согласия.
          Я утверждаю, что ознакомлен с документами организации, устанавливающими порядок обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой области.
Даю свое согласие организаторам конкурса на использование присланного конкурсного материала (размещение в сети интернет, телепрограммах, участие в творческих проектах и т. п.) с указанием имени автора.
Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного заявления.
         «___»____________ 2023 г.

______________________

(подпись)